

Question Bank-2015

MA/MSc G-03 Principles of Economic Geography आर्थिक भूगोल के सिद्धांत

Time- 3 Hours

Max.Marks-80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

यह प्रश्न पत्र A,B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खंड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very short answer type questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks. $8 \times 2 = 16$

नोट : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। $8 \times 2 = 16$

1&

1- I d k/ku I j{k.k I s vki D; k I e>rsg§A

What do you mean by the conservation of resources.

2- vkkffkld Hkkksy dk vFk'kkL= I s D; k I Ecikk g§\

What is the relationship between the economic geography and economics ?

3- i "kq I d k/ku ,oaou I d k/ku eavUrqj crkb; A

Discuss the difference between animal resource's and forest resources.

4- vFkO; oLFkk dsrrh; d [k.M I s vki D; k I e>rsg§\

What do you mean by tertiary activities of economic ?

5- fuokgd Nf'k fdI s dgtrs g§\

What do you mean by subsistence agriculture?

6- Åtkz I d k/ku D; k g§\

Question Bank-2015

What is energy resource ?

7- vlfFkld insk fdI sdgrsg\

What are economic regions ?

8- vlfFkld Hkkksy ds Øec) mikxe dh 0; k[; k dhft ,A

Explain the systemic approaches of Economic geography.

Section -B

(Short answer questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks. $4 \times 8 = 32$

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2- vlfFkld Hkkksy dsfodkl , oavlkfud idfUk; k dh 0; k dhft ,A

Explain the development and recent trends of economic geography.

3- I aDr jkT; vefjdk es ykg blkr m | kx ds LFkkuhdj.k ds dkj.k , oafodkl dh mysk dhft ,A

Discuss the factor's of localization and development of Iron and steel industry in U.S.A.

4- fefJr Nf'k , oafuokhd Nf'k dh 0; k dhft ,A

Explain the mixed and subsistence agriculture.

5- tki ku es l rh oL= m | kx dh vofLFkfr dh 0; k dhft ,A

Explain the localization of cotton industry in Japan.

6- egkl kxjh; ty&ekxk dh l k{klr 0; k dhft ,A

Explain shortly about oceanic rout.

7- ifjogu dsfl)kukdk vkykpukRed fo"ysk.k dhft ,A

Question Bank-2015

Analyse critically of the principal of transport.

8- u0; dj.kh; Åtkl I kr D; k gA

What is renewable energy.

9- ifjogu ykxr eLFkkfud fofof/krkvka dk o.ku dhft,A

Discuss the spatial diversification in the cost of transport.

Section -C (Long answer questions)

दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum 500 words.

Each question carries 16 marks. 2X16=32

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10-ykx v; Ld ds fo"o forj.k] mRiknu ,oa vUrjkzVh; 0; ki kj dk foLr`r fooj.k iLrr dhft,A

Discuss with detail at international trade and production and world distribution of iron ore.

11-fo"o ds ie[k l kefnd tyekxk dk inf"kr dhft, rFkk vUrjkzVh;
ifjogu e iukek rFkk Lost ugj ds egRo dk vkydu dhft,A

Analyse the importance of Suez and Panama canal in international transport and show the major sea routs of the world.

12- cej ds vks kfxd vofLFkfr fl)kr dh vkykpukRed l eh{kk dhft,
vk/fud ;k e okLrfod vks kfxd vofLFkfr dh 0;k[;k djus e ;g
fl)kr D;k vI eFkZ gS\

Critically review Weber's Theory of industrial location, why is the theory unable to explain the real industrial locations of the modern age ?

Question Bank-2015

13-I a Dr jkT; veſjdk vFkok phu eſ ykg bLikr vFkok dkxt m|kska ds LFkuh; dj.k rFkk fodkl dk fo"yš.k.k dhft,A

Analyse the location and development of the iron and steel or paper industry in the U.S.A or China.

Question Bank-2015

MA/MSc G-03 Principles of Economic Geography आर्थिक भूगोल के सिद्धांत

Time- 3 Hours

Max.Marks-80

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answer as per the given instructions.

यह प्रश्न पत्र A,B और C तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खंड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very short answer type questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks. $8 \times 2 = 16$

नोट : सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। $8 \times 2 = 16$

1-1 व्हेफ्ट्ड इक्सेल्सी डी इन्फ्रा ड्राइव्स के बारे में बताओ।

What is nature of economic geography ?

2- व्हेफ्ट्ड इन्स्ट्रुमेंट्स के बारे में बताओ।

What is plantation agriculture ?

3- व्हेफ्ट्ड इन्स्ट्रुमेंट्स के बारे में बताओ।

What is subsistence agriculture ?

4- व्हेफ्ट्ड इन्स्ट्रुमेंट्स के बारे में बताओ।

What is economic region

5- व्हेफ्ट्ड इन्स्ट्रुमेंट्स के बारे में बताओ।

What is energy resource ?

6- व्हेफ्ट्ड इन्स्ट्रुमेंट्स के बारे में बताओ।

Give an example of inland water way's

7- व्हेफ्ट्ड इन्स्ट्रुमेंट्स के बारे में बताओ।

Discuss the systematic approaches of economic functions.

8- व्हेफ्ट्ड इन्स्ट्रुमेंट्स के बारे में बताओ।

Explain anyone definition of economic geography.

9- व्हेफ्ट्ड इन्स्ट्रुमेंट्स के बारे में बताओ।

Question Bank-2015

Discuss the importance of Panama canal.

Section -B

(Short answer questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks. $4 \times 8 = 32$

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2 LFkkfud I jpu^k dh 0; k[; k dhft , A

Explain the spatial structure.

3 dkx t m | kx , oaylh m | kx dh 0; k[; k dhft , A

Explain the paper and pulp industry.

4 vkbI kmki s^u D; k g\\$ \

What is Isodapan ?

5 , Y; fiefu; e m | kx dk fo"o forj .k crkb; A

Discuss the World distribution of Aluminum industry.

6 ykg&bLkr m | kx ds LFkkfu; dj .k dh 0; k[; k dhft , A

Explain the localization of iron and steel industry.

7 fo"o e^sjy ifjogu dh I f{klr fVli .k fyf[k, A

Write short note on rail transport in the world.

8 Hkkjr ds vkfFkd i nskk^a dh foopuk dhft , A

Discuss the economic region of india.

9 g^oj ds fl) kU^r dh 0; k[; k dhft , A

Explain the industrial theory of Hoover.

Question Bank-2015

Section -C (Long answer questions) दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum 500 words.
Each question carries 16 marks. $2 \times 16 = 32$

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10 okuk F; mnu ds Nf'k vofLFkfr fl) kUr dk vkykpukRed i jh{k.k dhft , A
Critically examine the agricultural location theory of Von Thunen.

11 Hkkjr dks vkfFkd i ns'kka ea foHkkftr dhft , rFkk mueaI sfdI h , d i ns'k dh ie{k fo"kskrk, i dk mYs{k dhft , A

Divide India in to economic region and describe the major characteristics any one economic regions.

12 fo"o ea "kfDr I d kku ds mRiknu , oe miHksx dh ie{k fo"k'Vrkvka dk fo"ys{k dhft , A

Analyse the major characterieristics of the production and utilization of power resources in the world.

13 fo"o ea ykg , oe~ bLi kr m|kx ds LFkkuhdj.k , oe~ fodkl dh foopuk dhft , A

Discuss the Location and development of iron and Steel industry in the world.